

ที่ ลป./66/015

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง ขี้แจงกรณีบริษัทมีรายได้หรือกำไรสุทธิแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ตามงบการเงินรวมว่า บริษัทฯมีกำไรสุทธิจำนวน 551.71 ล้านบาท (หุ้นละ 1.42 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 870.58 ล้านบาท (หุ้นละ 2.24 บาท) แล้ว ผลกำไรลดลงจำนวน 318.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 36.63 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	
<b>รายได้</b>			
เบียประกันภัยรับ	7,950,694	5,814,417	36.74%
เบียประกันภัยรับสุทธิ	6,226,923	4,360,880	42.79%
เบียประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	6,007,164	4,441,717	35.24%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	401,323	371,285	8.09%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	82,919	66,119	25.41%
ผลขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุน	(2,918)	(35,252)	-91.72%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	344,419	662,902	-48.04%
รายได้จากการให้บริการ	27,621	17,036	62.13%
รายได้อื่น	4,838	293	1551.37%
รวมรายได้	6,865,366	5,524,100	24.28%
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	3,715,408	2,547,957	45.82%
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	883,241	830,110	6.40%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	829,902	700,988	18.39%
ต้นทุนการให้บริการ	1,407	1,679	-16.28%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	823,552	682,031	20.75%
ต้นทุนทางการเงิน	5,160	5,286	-2.38%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่า (กลับรายการ)	(4,976)	(168,721)	-97.05%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	(60)	(1,866)	-96.74%
รวมค่าใช้จ่าย	6,253,634	4,597,464	36.02%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	611,732	926,636	-33.98%
ภาษีเงินได้	(60,027)	(56,058)	7.08%
กำไรสุทธิ	551,705	870,578	-36.63%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	1.42	2.24	-36.63%

- เบี้ยประกันภัยรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.74 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุหลักมาเบี้ยประกันภัยรับจากการเข้าซื้อธุรกิจด้านการประกันสุขภาพและบริการในช่วงต้นเดือนพฤษภาคม 2565
- รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.09 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการประกันภัยต่อ
- รายได้จากการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.41 เนื่องจากสินทรัพย์ลงทุนที่เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจและอัตราผลตอบแทนเงินลงทุนในตราสารหนี้ (Investment yield) ที่เพิ่มขึ้น ผลขาดทุนจากเงินลงทุนลดลงร้อยละ 91.72 เนื่องจากการขายสินทรัพย์ลงทุนในปีที่แล้วเพื่อระดมทุนไว้เพื่อซื้อธุรกิจ ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงร้อยละ 48.04 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทร่วมลดลง
- รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.13 เกิดจากธุรกิจที่ซื้อมาในเดือนพฤษภาคม 2565
- รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 4.55 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินดอลลาร์จากงวดเดียวกันของปีก่อน
- จากที่กล่าวมาข้างต้น รายได้รวมของบริษัทฯเพิ่มขึ้น ร้อยละ 24.48 จากงวดเดียวกันของปีก่อน
- ในส่วนของค่าใช้จ่าย ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เพิ่มขึ้นร้อยละ 45.82 18.39 6.40 และ 20.75 ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของยอดขาย
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่า (กลับรายการ) และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ) ลดลงอย่างมาก เนื่องจากขายเงินลงทุนในปีที่แล้ว ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น
- ด้วยเหตุผลข้างต้น ซึ่งมีเหตุผลหลักจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงและผลขาดทุนจากการด้อยค่า (กลับรายการ) ที่ลดลง หักกลบบางส่วนกับกำไรจากการรับประกันภัย และรายได้จากการลงทุนที่เพิ่มขึ้นจากการขยายตัวทางธุรกิจ ผลประกอบการของบริษัทฯ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จึงมีผลกำไรสุทธิจำนวน 551.71 ล้านบาท หรือ ลดลงประมาณร้อยละ 36.63 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



โทมัส ชาร์ลส วิลสัน

กรรมการผู้อำนวยการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร